Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:3

7
:5

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

4
-0

0
0
3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 031/2025

Concede o Título Honorário de Cidadão
Maracanauense ao Senhor Valdemar Alves de
Lima, ex-vereador de Maracanaú.

A Câmara Municipal de Maracanaú Decreta:

Art. 1º Fica concedido, na forma do inciso XV, do artigo 16, da Lei Orgânica do Município
de Maracanaú-CE, o Título de Cidadão Honorário de Maracanaú, ao Senhor Valdemar
Alves de Lima.

Art. 2º O Poder Legislativo entregará, em sessão solene, o Título Honorário de Cidadão
Maracanauense ao homenageado indicado no artigo 1º, em data e horário previamente
designada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Maracanaú-CE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 28 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 28/10/2025
pelo CPF: ***.801.073-** no IP: 192.168.131.30

José Valdemi Gomes Peixoto
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder ao Senhor
Valdemar Alves de Lima, ex-vereador deste Município, o Título de Cidadão Honorário de
Maracanaú, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade
maracanauense.

Valdemar Alves de Lima, ao longo de sua trajetória pública, destacou-se pelo
comprometimento com o desenvolvimento social, político e econômico de Maracanaú.
Durante o período em que exerceu o mandato de vereador, demonstrou empenho
constante na defesa dos interesses da população, atuando com dedicação, ética e
responsabilidade no exercício de suas funções legislativas.

Sua contribuição foi fundamental para o fortalecimento das políticas públicas locais
e para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos, sendo exemplo de liderança,
cidadania e compromisso com o bem comum. Mesmo após o término de seu mandato, o
homenageado continua participando ativamente da vida comunitária e colaborando com
iniciativas de caráter social e institucional que beneficiam o município.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Diante disso, nada mais justo do que a Câmara Municipal de Maracanaú prestar-lhe
esta honraria, como forma de reconhecimento público à sua notável dedicação e aos
relevantes serviços prestados à cidade e ao seu povo.

Assim, considerando o merecimento e o simbolismo deste ato, submetemos o
presente Projeto à apreciação dos nobres pares, confiando em sua aprovação.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12470

Página(s) 2